23.

## P. CORNELIUS DOLABELLA.

VAL. MAX. VIII, 1 : Eadem hæsitacione Publii quoque Dolabellæ, proconsulari imperio Asiam obtinentis, animus fluctuatus est. Mater familiæ Zmyrnæa virum et filium interemit, cum ab his optimæ indolis juvenem, quem ex priore viro enixa fuerat, occisum conperisset. Quam rem Dolabella ad se delatam Athenas ad Arei pagi cognitionem relegavit, quia ipse, neque liberare duabus cædibus contaminatam, neque punire eam justo dolore impulsam sustinebat.

La même histoire est racontée par Aulu-Gelle (XII, 7), qui cite Valère Maxime, mais qui écrit Cn. Dolabella, et par Ammien Marcellin (XXIX, 2, 49), qui omet le prénom.

On ne connaît à la fin de la république et au commencement de l'empire que trois Dolabella qui ont porté le prénom de Publius : l'un qui fut consul en 763 et plus tard proconsul d'Afrique, l'autre qui fut consul en 710 et qui fut maître de l'Asie pendant quelques mois, et un troisième qui était préteur lorsque Cicéron plaïda pour Cæcina. Nous verrons plus loin que le consul de 710 prenait en Asie le titre d'*imperator* et non de proconsul, et qu'il ne put porter le titre de proconsul d'Asie, puisqu'il ne fut maître de la province que momentanément, sans aucun droit, et parce qu'il avait assassiné Trebonius, le propréteur en exercice; d'ailleurs l'anecdote rapportée par Valère Maxime ne convient guère à un homme de son caractère, ni à une époque de guerre civile.

Reste le troisième P. Dolabella, qui était préteur l'année où Cicéron prononça son discours en faveur de Cæcina (*pro Cæcina*, 8, 23), c'est-à-dire vers 685. On ne sait absolument rien de lui, et on suppose qu'il fut le père du consul de 710 qui est appelé *Publii filius* dans les *Fasti Colotiani* (*Corpus inscr. lat.* I, p. 446), et l'aïeul du consul de 763. Il dut succéder à Varinius Glaber en Asie.

24.

## Q. VOCONIUS NASO.

CIC., *pro Flacco*, 21, 50 : Iterum Heraclides Romam se retulit : persequitur Hermippus, qui nunquam istius impudentiæ cessit. Petit Heraclides a C. Plotio senatore, viro primario, qui legatus in Asia fuerat, mancipia quædam, quæ se, cum iudicatus esset, per vim vendidisse dicebat. Q. Naso, vir ornatissimus, qui prætor fuerat, iudex sumitur.

Selon Borghesi (I, p. 280) et Bergmann, Naso fut propréteur d'Asie en 689. Son gouvernement d'Asie ne repose que sur les mots du passage ci-dessus *qui prætor fuerat*, et il est probable effectivement que les mots *in Asia*, exprimés deux lignes auparavant, sont sous-entendus ici; mais ce n'est pas sûr, et Cicéron a peut-être voulu dire seulement que Naso avait exercé la préture. Quant à la date, elle est également incertaine; Bergmann se prononce pour l'année 689, parce que, selon lui, Naso jugea en 688 comme préteur la cause de Cluentius; cette

cause fut effectivement plaïdée en 688, mais Naso présidait comme *iudex quæstionis* (*pro Cluentio*, 53, 147; 54, 148) et non comme préteur, et il ne s'ensuit aucunement qu'il ait été préteur cette année-là, ni même qu'il ait été préteur à aucune époque. Ainsi le passage du discours *pro Flacco* prouve que Naso avait été préteur à une époque indéterminée, mais il n'en résulte pas nécessairement qu'il ait été ensuite propréteur d'Asie.

Sur la différence entre les préteurs et les *iudices quæstionum*, voyez Baiter, *Onomasticon*, à l'article Q. Voconius Naso. L'exemple de Paquius Scæva (*Henzen*, 6450) montre clairement qu'on pouvait être *iudex quæstionis* avant la préture.

25.

## P. ORBIUS.

CIC., *pro Flacco*, 31, 76 : P. Orbius, homo et prudens et innocens, contra te, Deciane, omnia decrevit. Apud P. Globulum, meum necessarium, fuisti gratiosior : utinam neque ipsum neque me pœniteret. Flaccum injuria decrevisse in tua re dicis.

*Ibid.*, 32, 79 : Quid? hæc Apollonidienses occasione facta ad Flaccum detulerunt? Apud Orbiium acta non sunt? ad Globulum delata non sunt? Ad senatum nostrum me consule (A. U. C. 691) nonne legati Apollonidienses omnia postulata de injuriis unius Deciani detulerunt?

CIC., *Brutus*, 48, 179 : P. Orbius, T. Juventii auditor, mens fere æqualis, in dicendo non nimis exercitatus, in jure autem civili non inferior quam magister fuit.

Orbius fut évidemment le prédécesseur de Globulus, et gouverna l'Asie pendant l'année 690-91.

Decianus était un des accusateurs de Flaccus.

26.

## P. SERVILIUS GLOBULUS.

CIC., *pro Flacco*, 34, 85 : At istius hereditatis jam Globulo prætor Flacci nomine petita possessio est.

SCHOL. BOV. *in orat. pro Flacco*, p. 245 : Sed ut omni invidia liberaretur Flaccus, ait P. Globulum decessorem illius de portione hujus hereditatis ante adventum Flacci judicasse.

CIC., *pro Flacco*, 37, 91 : At fructus isti Trallianorum Globulo prætor venierant.

ASCON. *in Cornelianam*, p. 57 : C. Cornelius, tribunus plebis C. Pisone cos. (687), alienatus est a senatu ex hac causa. — Itaque P. Servilius Globulus, tribunus plebis, inventus est, qui C. Cornelio obsisteret.

Globulus fut le prédécesseur de Flaccus, et gouverna l'Asie pendant l'année 691-92.

## L. VALERIUS L. F. FLACCUS.

Cic., *pro Flacco*, fragm. Bob. et 3, 6 : Sed neque Asiae luxuries infirmissimum tempus aetatis [potuit corrumpere]. — Ex hoc aetatis gradu se ad exercitum C. Flacci patris contulit. — Fuit P. Servilio imperatore in Cilicia tribunus militum. Fuit M. Pisoni quaestor in Hispania. Bellum Cretense ex magna parte gessit atque una cum summo imperatore sustinuit. In summo et periculosissimo rei publicae tempore etiam ab inimicis praetura laudatur. — Qui anno ante Romae jus dixerat, anno post in Asia jus dixit. Cf. cap. 23.